
АДМИНИСТРАЦИЯ ОРИЧЕВСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

ОРИЧЕВСКОГО РАЙОНА КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

11.12.2018  № 372 

 пгт Оричи   

 

О внесении изменений в постановление администрации Оричевского 

городского поселения от 24.11.2015 № 310 «Об утверждении 

муниципальной программы Оричевского городского поселения 

 «Охрана окружающей среды на 2016-2020 годы» 

 

На основании постановления администрации Оричевского городского 

поселения от  09.07.2018 № 220 «О мерах по составлению проекта бюджета 

Оричевского городского поселения на 2019 год и плановый период 2020-2021 

годов», администрация Оричевского городского поселения 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1.  Внести в муниципальную программу Оричевского городского 

поселения «Охрана окружающей среды на 2016-2020 годы» следующие 

изменения: 

1.1. В наименовании, паспорте программы и пункте 2.5 слова                      

«на 2016-2020 годы» заменить словами «на 2016-2021 годы». 

1.2. Утвердить муниципальную программу Оричевского городского 

поселения  «Охрана окружающей среды на 2016-2021 годы» в новой редакции 

согласно приложению. 

2. Признать утратившими силу:  

2.1. Постановление администрации Оричевского городского поселения 

от 15.11.2016 № 352 «О внесении изменений в постановление администрации 

Оричевского городского поселения от 24.11.2015 № 310 «Об утверждении 

муниципальной программы Оричевского городского поселения  «Охрана 

окружающей среды на 2016-2020 годы». 

2.2. Постановление администрации Оричевского городского поселения 

от 10.01.2017 № 07 «О внесении изменений в муниципальную программу 

Оричевского городского поселения «Охрана окружающей среды на 2016-2020 

годы». 

2.3. Постановление администрации Оричевского городского поселения 



2 
 

от 16.05.2018 № 153 «О внесении изменений в постановление администрации 

Оричевского городского поселения от 24.11.2015 № 310 «Об утверждении 

муниципальной программы Оричевского городского поселения  «Охрана 

окружающей среды на 2016-2020 годы». 

3. Опубликовать данное постановление в информационном бюллетене 

органов местного самоуправления муниципального образования Оричевское 

городское поселение Кировской области. 

4. Контроль за исполнением муниципальной программы возложить на 

ведущего специалиста по вопросам жизнеобеспечения администрации 

Оричевского городского поселения Питиримову С.А. 

 

Глава администрации  

Оричевского городского поселения  С.Н. Федяева 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3 
 

Приложение  
  

УТВЕРЖДЕНА 

 

постановлением администрации 

Оричевского городского 

поселения 

от  24.11.2015 № 310 
   

                                                                                                     

 

 

 

 

 

Муниципальная программа 

Оричевского городского поселения  

«Охрана окружающей среды 

на 2016-2021 годы» 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



4 
 

ПАСПОРТ 

муниципальной программы Оричевского городского поселения 

«Охрана окружающей среды на 2016-2021 годы» 

 

Муниципальный 

заказчик  

Администрация Оричевского городского поселения  

Наименование 

подпрограмм  

отсутствуют 

Цели муниципальной 

программы  

1.   Охрана атмосферного воздуха. 

2. Охрана и восстановление водных объектов, 

входящих в состав территории поселения. 

3. Очистка территорий, формирование системы 

организации сбора и вывоза твердых бытовых 

отходов. 

4. Озеленение территорий населенных пунктов 

поселения.  

5. Экологическое информирование населения. 

Задачи муниципальной 

программы    

1. Снижение выбросов загрязняющих веществ в 

атмосферу. 

2. Улучшение состояния водных объектов, 

входящих в состав территории Оричевского 

городского поселения. 

3. Формирование системы организации сбора и 

вывоза твердых бытовых отходов. 

4. Сохранение и развитие зеленых зон на 

территории пгт Оричи. 

5. Повышение уровня экологического 

информирования населения. 

Этапы и сроки 

реализации  

муниципальной 

программы     

 

2016-2021 годы  

Объемы и источники 

финансирования    

муниципальной 

программы   

Средства бюджета муниципального образования 

Оричевское городское поселение: 

 на 2016 год в сумме 279,4 тыс. рублей; 

 на 2017 год в сумме 403,9 тыс. рублей; 

 на 2018 год в сумме 328,0 тыс. рублей; 

 на 2019 год в сумме 400,0 тыс. рублей; 

 на 2020 год в сумме 400,0 тыс. рублей; 

 на 2021 год в сумме 418,0 тыс. рублей. 

Ожидаемые конечные 1. Улучшение экологической и санитарно-



5 
 

результаты реализации 

муниципальной 

программы 

эпидемиологической обстановки на территории 

поселения путем снижения уровней загрязнения почв 

отходами и содержащимися в них вредными 

веществами. 

2. Ликвидация несанкционированных свалок на 

территории Оричевского городского поселения. 

3. Улучшения эстетического состояния 

ландшафтных зон на территории поселения. 

 

1. Общая характеристика сферы реализации муниципальной программы, 

в том числе формулировки основных проблем  

в указанной сфере и прогноз ее развития 

 

В условиях реформирования экономики, вопросы охраны окружающей 

среды приобретают особое значение. 

Муниципальное образование Оричевское городское поселение находится 

в центре Кировской области. Расстояние от пгт Оричи до г. Кирова составляет 

50 км. Через пгт Оричи проходит железная дорога Киров-Москва, как часть 

Транссибирской магистрали. 

Оричевское городское поселение занимает площадь 10,15 кв. км, на 

которой проживает 7492 человек. Качество окружающей среды является 

неудовлетворительным, в связи с этим возрастает актуальность разработки и 

реализации мер по улучшению экологической ситуации, по рациональному 

использованию природных ресурсов, проведения воспитательной и 

образовательной работы с населением. 

Одной из серьезных экологических проблем на территории Оричевского 

городского поселения остается недостаточная организация работ по сбору и 

вывозу твердых бытовых отходов, в связи с тем что техническая база 

коммунального предприятия ОМУ АТП «Оричевское» недостаточна и 

перспектива приобретения дополнительной техники за счет собственных 

средств невелика. Нерешенность вопросов уборки и вывоза твердых бытовых 

отходов приводит к росту числа несанкционированных свалок, интенсивному 

загрязнению почв, поверхностного водоема и атмосферного воздуха. 

Одним из приоритетов мероприятий по благоустройству является 

обеспечение комфортных условий проживания граждан, в том числе улучшение 

внешнего облика муниципального образования, благоустройство дворовых 

территорий, организация досуга населения и обустройство комфортных зон 

отдыха. 

В настоящее время существует ряд проблем в данной области. 

Жизненно необходимым условием существования человека является 

сохранение и приумножение зеленых насаждений. 

Формирование экологической культуры жителей Оричевского городского 

поселения, повышение уровня экологического уровня воспитания и 



6 
 

образования населения, особенно детей и подростков, является залогом 

ответственного отношения граждан к окружающей среде. При этом без 

информирования населения обо всех аспектах охраны окружающей среды и 

рационального природопользования, без реализации права граждан на 

получение достоверной информации о состоянии окружающей среды не 

произойдет радикальных изменений в его сознании и поведении. 

Итогом влияния перечисленных текущих и накопленных экологических 

проблем является ухудшение качества окружающей среды, снижение качества 

жизни граждан. 

 

2. Цели, задачи, целевые показатели эффективности реализации 

муниципальной программы, описание ожидаемых конечных 

результатов реализации муниципальной программы, сроков и 

этапов реализации муниципальной программы 

 

2.1.  Цели муниципальной программы 

 

Цели Программы сформированным по основным традиционным 

проблемам, существующим в области окружающей среды: 

2.1.1  Охрана атмосферного воздуха. 

- проведение мероприятий по осуществлению контроля за порядком 

выжигания сухой растительности; 

- снижение выбросов загрязняющих веществ в атмосферу, сокращение 

количества вредных веществ, выбрасываемых в атмосферный воздух. 

2.1.2 Охрана и восстановление водных объектов, входящих в состав 

территории поселения. 

 очистка берегов пруда, входящего в состав территории 

Оричевского городского поселения, мест купания и отдыха от мусора и 

твердых бытовых отходов;  

- улучшение санитарного состояния водоохранных зон. 

2.1.3  Очистка территорий, формирование системы организации сбора и 

вывоза твердых бытовых отходов; 

- разработка схем сбора ТБО в пгт Оричи, проведение работы по 

заключению договоров с жителями по вывозу ТБО; 

- формирование системы организации сбора и вывоза твердых бытовых 

отходов на территории пгт Оричи; 

- улучшению санитарного состояния поселка и уменьшению 

негативного воздействия отходов на окружающую среду; 

- выявление  и ликвидация несанкционированных свалок; 

- организация и проведение экологических субботников. 

2.1.4  Сохранение и развитие зеленых зон на территории пгт. 

- увеличение количества зеленых насаждений; 

-  улучшение санитарного состояния территории пгт Оричи; 

- создание новых зон зеленых насаждений. 



7 
 

2.1.5  Экологическое информирование населения. 

- информирование граждан в области охраны окружающей среды и 

привлечение к участию в экологических мероприятиях, повышение уровня 

экологической культуры.  

 

2.2. Задачи муниципальной программы  
 

Для достижения поставленных целей комплексно должны быть решены 

следующие задачи: 

2.2.1. Снижение выбросов загрязняющих веществ в атмосферу. 

2.2.2 Улучшение состояния водных объектов, входящих в состав 

территории Оричевского городского поселения. 

2.2.3 Формирование системы организации сбора и вывоза твердых 

бытовых отходов. 

2.2.4 Сохранение и развитие зеленых зон на территории пгт Оричи. 

2.2.5 Повышение уровня экологического информирования населения. 

 

2.3. Целевые показатели эффективности муниципальной 

программы 

 

п/п 

Наименование  

   показателя 

е

ед. 

изм. 

2

2016 

 

2

2017 

2

2018 

2

2019 

2

2020 

 

2021 

1  3 5 6 7 8 9  

1

1 

Охрана атмосферного воздуха 

2

1.1 

Проведение мероприятий 

по осуществлению контроля 

за порядком выжигания сухой 

растительности 

е

ед. 
 

1

0 

1

1 

1

2 

1

2 

1

2 

 

2 

3

2 

Охрана и восстановление водных объектов, входящих в состав 

территории поселения 

2

2.1 

Проведение мероприятий 

по очистке берегов пруда, 

мест купания и отдыха от 

мусора и твердых бытовых 

отходов; 

 
 

ед. 
 

0 

0 
 

2 
 

2 
 

2 
 

2 
 

2 

3

3 

Очистка территорий, формирование системы организации сбора и 

вывоза твердых бытовых отходов 

3

3.1 

Вручение предписаний по 

правилам благоустройства по 

заключению договоров с 

жителями по вывозу ТБО 

е

ед. 

 

 

0 
 

30 
 

40 
 

50 
 

50 
 

50 



8 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Источником получения информации для определения показателей 

эффективности являются: сведения органов местного самоуправления, акты 

выполненных работ. 

 

2.4. Ожидаемые конечные результаты реализации 

муниципальной программы 

 

К концу реализации муниципальной программы ожидается: улучшение 

экологической и санитарно-эпидемиологической обстановки на территории 

поселения путем снижения уровней загрязнения почв отходами и 

содержащимися в них вредными веществами, увеличение количества зеленых 

насаждений на общественных территориях поселения, улучшение санитарного 

и экологического состояния территорий поселения, улучшения эстетического 

состояния ландшафтных зон на территории поселения. 

 

2.5. Сроки реализации муниципальной программы 

 

Сроки реализации муниципальной программы: 2016-2021 годы. 

Выделение этапов реализации муниципальной программы не предусмотрено. 

 

3. Обобщенная характеристика мероприятий 

муниципальной программы 

 

Достижение целей муниципальной программы осуществляется путем 

скоординированного выполнения комплекса взаимоувязанных по срокам, 

ресурсам, исполнителям и результатам мероприятий. 

 

3

3.2 

Выявление и ликвидация 

несанкционированных свалок 

е

ед. 

 

 

1 
 

3 
 

3 
 

3 
 

3 
3

3 

3

3.3 

Организация и 

проведение экологических 

субботников 

е

ед. 

 

 

1 
 

2 
 

4 
 

4 
 

4 
 

4 

4

4 

Сохранение и развитие зеленых зон на территории пгт 

4

4.1 

Увеличение количества 

зеленых насаждений 
е

ед. 

 

 

0 
 

15 
 

20 
 

30 
 

40 
 

45 

4

4.2 

Создание новых зон 

зеленых насаждений 
е

ед. 

 

 

0 
 

0 
 

1 
 

2 
 

3 
 

3 



9 
 

Задачи муниципальной программы будут решаться в рамках следующих 

направлений деятельности:  
 

Мероприятия Проекты, возможные к 

реализации в рамках направления 

1 2 

1. Снижение выбросов 

загрязняющих веществ в 

атмосферу. 

1. Проведение мероприятий по 

осуществлению контроля за порядком 

выжигания сухой растительности. 

2. Улучшение состояния водных 

объектов, входящих в состав 

территории Оричевского 

городского поселения 

1. Очистка берегов пруда, мест купания 

и отдыха от мусора и твердых бытовых 

отходов.  

2. Улучшение санитарного состояния 

водоохранных зон. 

3. Формирование системы 

организации сбора и вывоза 

твердых бытовых отходов. 

 

1. Вручение предписаний по правилам 

благоустройства по заключению 

договоров с жителями по вывозу ТБО. 

2. Выявление и ликвидация 

несанкционированных свалок. 

3. Разбор аварийных домов. 

4. Организация и проведение 

экологических субботников. 

5. Сохранение и развитие 

зеленых зон на территории пгт 

Оричи. 

 

1. Увеличение количества зеленых 

насаждений. 

2. Создание новых зон зеленых 

насаждений. 

6. Повышение уровня 

экологического информирования 

населения. 

1. Информирование граждан в 

области охраны окружающей среды и 

привлечение к участию в экологических 

мероприятиях, повышение уровня 

экологической культуры 

 

Механизм реализации настоящей Программы выражается в следующей 

форме: 

- администрация Оричевского городского поселения согласовывает 

объемы финансирования на очередной финансовый год и плановый период; 

- при сокращении объемов финансирования корректирует перечень 

мероприятий, определяет приоритеты, принимает меры по привлечению 

внебюджетных источников для финансирования Программы; 

- контролирует эффективное и целевое использование выделяемых 

финансовых средств, за качеством проводимых мероприятий, выполнение 



10 
 

сроков реализации мероприятий, исполнение договоров и контрактов; 

- осуществляет сбор периодической отчетности о ходе выполнения 

программных мероприятий, подготовка доклада о реализации Программы и 

отчета об использовании бюджетных средств. 

 

4. Ресурсное обеспечение муниципальной программы 
 

Финансирование мероприятий программы осуществляется из бюджета 

муниципального образования Оричевское городское поселение. Общий объем 

финансирования мероприятий программы 2229,3 тыс. рублей. В случае 

необходимости возможно привлечение внебюджетных источников для 

реализации мероприятий программы: 

 

№

п/

п 

 

Источники 

финансирования 

 

Всего 

в том числе по годам 

 

2016 

 

2017 

 

2018 

 

2019 

2

2020 

2

2021 

 Средства бюджета 

муниципального 

образования Оричевское 

городское поселение, 

прямое финансирование 

 

2229,3 

 

279,4 

 

 

403,9 

1

328,0 

1

400,0 

1

400,0 

 

418,0 

, 

 

 

__________________ 

 


